研制有限公司、青岛曼尼科智能科技有限公司（原青岛海尔机器人有限公司）、

青岛海尔空调器有限总公司及青岛海尔特种电冰柜有限公司、青岛国信实业有限

公司、青岛国信资本投资有限公司以及青岛海仁投资有限责任公司自取得本次认

购股份之日起，五年内（即自 2022 年 1 月 28 日至 2027 年 1 月 27 日）不得转让

所持有的本次认购股份。经中国银行保险监督管理委员会（以下简称“银保监会”）

或其派出机构批准采取风险处置措施、银保监会或其派出机构责令转让、涉及司

法强制执行或者在同一投资人控制的不同主体之间转让股权等特殊情形除外。

四、本次股份变动情况及其影响

1.股份变动情况表

本次 A 股配股完成后，本行 A 股股份合计 3,528,409,250 股。本行股权分布

具备上市条件。

单位：股

项目 本次发行前

2022年 1月 17日

A 股上市前已发行

股份解除限售股数

本次 A股配股

实际发行股数

变动增减合计

（＋，－）
本次发行后

一、有限售条件股份 2,141,602,419 -1,631,288,859 - -1,631,288,859 510,313,560

二、无限售条件股份 2,368,087,581 +1,631,288,859 +781,754,230 +2,413,043,089 4,781,130,670

人民币普通股（包括

董监高锁定股）
605,052,601 +1,631,288,859 +781,754,230 +2,413,043,089 3,018,095,690

境外上市的外资股 1,763,034,980 - - - 1,763,034,980

三、股份总数 4,509,690,000 - +781,754,230 +781,754,230 5,291,444,230

5

注：1.本次发行前股数，系截至 2022 年 1 月 4 日的数据；本次发行后股数，系截至本

公告发布之日的数据。

2. 截至本公告发布之日，本行 H 股配股尚未完成。A+H 配股全部完成后，本行将

及时公告最终的股份变动情况表。

2. 发行前后前十大 A股股东持股情况表

本行无控股股东、无实际控制人。本行所实施的是 A+H 股配股。截至本公

告发布之日，本行已完成 A 股配股发行，H 股配股发行正在进行中。H 股配股

发行完成后，本行将在后续公告中，按 A+H 全口径公布届时最新的前十大股东

持股情况。

本次 A 股配股发行前后，前十大 A 股股东持股情况如下：

序号 A 股股东名称

本次配股前

（截至 2022年 1月 4日）
A 股配股后

持股数（股）
持股

占比
持股数（股）

持股

占比

1 海尔集团公司合并持股 812,214,572  18.01% 1,055,878,943 19.95%

2
青岛国信发展（集团）有限责

任公司合并持股
503,556,841 11.17% 654,623,893  12.37%

3 山东三利源经贸有限公司 152,170,000 3.37% 197,821,000 3.74%

4 青岛海仁投资有限责任公司 133,910,000 2.97% 174,083,000 3.29%

5
青岛华通国有资本运营（集团）

有限责任公司
94,967,581 2.11% 123,457,855 2.33%

6 青岛即发集团股份有限公司 90,936,164 2.02% 118,217,013 2.23%

7 上海嘉诚投资管理有限公司 77,276,328 1.71% 77,276,328 1.46%

8 国信证券股份有限公司 52,540,225 1.17% 68,302,292 1.29%

9 青岛贝蒙特实业有限公司 34,682,270 0.77% 45,086,951  0.85%

10 青建集团股份公司 32,121,818 0.71% 41,758,363  0.79%

注：1.上表中，本次配股前的持股占比 = 配股前股东持股数 / 配股前本行 A+H 股份

总额；A股配股后的持股占比 = A股配股后股东持股数 / （A股配股后本行 A股股份数 +

H 股配股前本行 H 股股份数）；

2. A股配股完成后，海尔集团公司下属 8 家企业持股情况如下：青岛海尔产业发展

有限公司持股 532,601,341 股、青岛海尔空调电子有限公司持股 284,299,613 股、海尔智家股

份有限公司持股 188,886,626 股、青岛海尔模具有限公司持股 22,420,672 股、青岛海尔工装

6

研制有限公司持股 16,305,943 股、青岛曼尼科智能科技有限公司（原青岛海尔机器人有限公

司）持股 7,745,322 股、青岛海尔空调器有限总公司持股 2,412,951 股、青岛海尔特种电冰柜

有限公司持股 1,206,475 股；青岛国信发展（集团）有限责任公司下属 2 家企业持股情况如

下：青岛国信实业有限公司持股 654,623,243 股、青岛国信资本投资有限公司持股 650股。

3. 董事、监事及高级管理人员持有本行股份情况

姓名 职务 发行前持股数（股） 发行后持股数（股）

郭少泉 董事长、执行董事 500,000 650,000

谭丽霞 非执行董事 375 487

王麟 执行董事、行长 500,000 650,000